
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об обеспечении учета экземпляров критериев оценивания 

развернутых ответов на задания единого государственного экзамена и 
ключей правильных ответов на задания государственного 

выпускного экзамена на территории Республики Саха (Якутия)  
в 2024 году 

 
В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 04 апреля 2023 года № 233/552 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования», приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 18 декабря 2023 года № 953/2116 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 
году» и № 955/2118 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 
средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году»  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Назначить ответственным лицом за обеспечение учета экземпляров 

критериев оценивания развернутых ответов на задания единого 
государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и ключей правильных ответов на 
задания государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) в 2024 году 
Григорьеву С.В., начальника отдела обеспечения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия)».  



2. Утвердить форму:  
2.1. Журнала учета экземпляров критериев оценивания развернутых 

ответов участников ЕГЭ и ключей правильных ответов на задания ГВЭ 
согласно приложению 1 к приказу;  

2.2. Журнала учета наиболее характерных работ, вызвавших 
затруднения при оценивании приложению 2 к приказу;  

2.3. Заявления председателя предметной комиссии на имя руководителя 
РЦОИ об уничтожении испорченного бланка-протокола проверки экспертом 
развернутых ответов участников экзаменов и распечатки нового бланка-
протокола приложению3 к  приказу;  

2.4. Черновиков бланков-протоколов проверки экспертом развернутых 
ответов участников экзаменов приложению 4 к приказу;  

2.5. Акта для заполнения членами экспертной комиссии в случае 
обнаружения нарушений приложению 5 к приказу. 

3. Разрешить использование предметными комиссиями при проверке 
экзаменационных работ журнала учета экземпляров критериев оценивания 
развернутых ответов участников ЕГЭ и ключей правильных ответов на 
задания ГВЭ; журнала учета наиболее характерных работ, вызвавших 
затруднения при оценивании; форму заявления председателя предметной 
комиссии на имя руководителя РЦОИ об уничтожении испорченного бланка-
протокола  проверки экспертом развернутых ответов участников экзаменов и 
распечатки нового бланка-протокола; черновиков бланков-протоколов 
проверки экспертом развернутых ответов участников экзаменов; акта для 
заполнения членами экспертной комиссии в случае обнаружения нарушений, 
утвержденных настоящим приказом.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 
 

Министр образования 
и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова 

 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна,  
61569, 506969  



Приложение 1 
к приказу Минобнауки РС(Я) 

от «__»_________2024 г. №__________  
 
 

Журнал 
учета экземпляров критериев оценивания развернутых ответов участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования 

 
 

Дата Предмет Работник станции 
экспертизы 

Председатель ПК Председатель ПК Работник станции 
экспертизы 

  Передано комплектов 
критериев 

Получено 
комплектов критериев 

Передано комплектов 
критериев 

Получено 
комплектов критериев 

  Количество Подпись Количество Подпись Количество Подпись Количество Подпись 
          
          
          

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2 
к приказу Минобнауки РС(Я) 

от «__»_________2024 г. №__________  
 

Журнал 
учета характерных работ участников государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, вызвавших 
затруднения и разногласия при оценивании развернутых ответов 

по предмету________________________________________ 
(наименование) 

 
 Информация о кодах работ, ответах и результатах оценивания развернутых 

ответов, вызвавших вопросы экспертов ПК при оценивании 

 Предмет          
№ п/п Учебный 

предмет 
Номер 

варианта 
Позиции оценивания/критерии  

  

Код бланка 

         
1            
2            
3            
4            

 
 
Примечание: в ячейке, соответствующей проблемной (вызвавшей 

вопросы эксперта при оценивании) позиции оценивания (критерию, заданию), 
указывается балл, выставленный предметной комиссией. Все остальные ячейки 
остаются пустыми. 

 
  



Приложение 3 
к приказу Минобнауки РС(Я) 

от «__»_________2024 г. №__________  
 

 
Форма заявления председателя предметной комиссии на имя руководителя 

РЦОИ об уничтожении испорченного бланка-протокола проверки экспертом 
развернутых ответов участников экзаменов и распечатки нового бланка-

протокола. 
 
 

Директору ГБУ «ЦМКО  
Минобрнауки РС (Я) (РЦОИ) 

Поповой Н.Г. 
от председателя предметной комиссии 

___________________________________ 
(предмет) 

   ___________________________________ 
(ФИО) 

 
 

Заявление 
 
Сообщаю о порче и необходимости уничтожения бланка- протокола  

№ ___________________________________________________________ 
 код эксперта__________________________________________________  
 ФИО эксперта_________________________________________________ 

               Прошу распечатать новый экземпляр данного протокола.  
 
 
 

Подпись председателя ПК ___________________________________ 
Дата _____________________________________________________ 

 
 
 

  



 
Приложение 4 

к приказу Минобнауки РС(Я) 
от «__»_________2024 г. №____/______  

 
Черновики бланков-протоколов проверки экспертом развернутых ответов 

участников экзаменов. 
 

Протокол проверки развернутых ответов   № ________________ 
Вариант № ______________ 

Позиции оценивания 
№ Код 

бланка                

1                 
2                 
3                 
4                 
5                 
6                 
7                 
8                 
9                 
10                 

 
Протокол проверки развернутых ответов   № ________________ 

Вариант № ______________ 
Позиции оценивания 

№ Код 
бланка                

1                 
2                 
3                 
4                 
5                 
6                 
7                 
8                 
9                 
10                 

 
 
  



Приложение 5 
к приказу Минобнауки РС(Я) 

от «__»_________2024 г. №__________  
 

Председателю ГЭК РС (Я)  
Н.А. Соколовой 

от эксперта предметной комиссии 
___________________________________ 

(предмет) 
   ___________________________________ 

(ФИО, код) 
 

 
 

АКТ 
Протокол №____________________________________________________________                                          
Работа № _____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________ 

 
Подпись _______________ 
Дата __________________ 
 

 


